РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                       Двадцатая                                      сессия третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

26 июня 2020 г.                                                                                                № 232

Об утверждении Положения

об отделе потребительского

рынка экономического

управления администрации

муниципального района

«Чернянский район»

Белгородской области

 В соответствии с частью 3 статьи 25 Устава Чернянского района

Муниципальный совет Чернянского района

решил:

1. Утвердить Положение об отделе потребительского рынка

экономического управления администрации муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Муниципального совета

Чернянского района от 24.04.2013 г. № 616  «Об утверждении Положения об

отделе потребительского рынка администрации муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области».

3. Ввести в действие настоящее решение со дня его принятия.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов

местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в разделе

«Муниципальный совет» (адрес сайта: http://www.admchern.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по

законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного

самоуправления и заместителя главы администрации Чернянского района по

2

экономике и финансам – начальника управления финансов и бюджетной

политики.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб

3

Приложение

к решению Муниципального

совета Чернянского района

от 26.06.2020 г. № 232

Положение

об отделе потребительского рынка экономического управления

администрации муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области

Раздел 1. Общие положения

1.1. Отдел потребительского рынка является структурной единицей

экономического управления администрации муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области (далее – Отдел, администрация

Чернянского района).

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации», от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации», от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации», Законом Российской

Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», иными

правовыми актами Российской Федерации, законом Белгородской области от

24.09.2007 г. № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в

Белгородской области», Уставами Белгородской области и Чернянского

района, правовыми актами Белгородской области, муниципальными

правовыми актами органов местного самоуправления Чернянского района,

Положением об экономическом управлении администрации Чернянского

района, а также настоящим Положением об Отделе (далее – Положение).

1.3.Отдел работает в тесном контакте с отделами и структурными

подразделениями администрации Чернянского района, администрациями

городского и сельских поселений, субъектами малого и среднего бизнеса,

предприятиями и организациями, расположенными на территории

Чернянского района.

Раздел 2. Основные цели и задачи Отдела

2.1. Основными целями работы Отдела являются:

4

1) реализация единой политики, направленной на создание

современного потребительского рынка Чернянского района, обеспечение его

стабильного функционирования;

2) реализация государственной политики в сфере торговли,

общественного питания, услуг и координация деятельности предприятий

торговли, общественного питания и бытового обслуживания независимо от

организационно-правовых форм.

2. В рамках реализации поставленных целей Отдел исполняет

следующие задачи:

1) разработка нормативных актов в пределах компетенции,

определяющих деятельность предприятий торговли, общественного питания

и сферы услуг независимо от организационно-правовых форм;

2) воздействие на формирование и развитие потребительского рынка,

его товарное насыщение, ассортимент и качество товаров с учетом спроса

населения;

3) анализ и прогнозирование ситуации на потребительском рынке

Чернянского района, координация деятельности всех субъектов торговли,

общественного питания и сферы услуг;

4) оказание помощи потребителям в реализации их законных прав;

5) подготовка предложений по развитию малого и среднего

предпринимательства в Чернянском районе;

6) проведение анализа развития малого и среднего

предпринимательства и системы его государственной поддержки;

7) реализация целевых программ развития малого и среднего бизнеса;

8) разработка нормативных правовых актов по вопросам развития

малого и среднего предпринимательства;

9) развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего

предпринимательства;

10) оказание информационной и консультационной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства

Раздел 3. Функции Отдела

3.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет

следующие функции:

1) взаимодействие с органами местного самоуправления Чернянского

района в вопросах улучшения торгового, бытового обслуживания населения,

развития малого и среднего предпринимательства;

2) взаимодействие с предприятиями розничной торговли,

общественного питания, бытового обслуживания и связи по вопросу

стабильного обеспечения населения Чернянского района товарами народного

потребления, бытовыми услугами;

3) разработка в пределах компетенции проектов муниципальных

правовых актов и предложений по совершенствованию экономической

5

политики в Чернянском районе, обеспечивающих развитие розничной

торговли, общественного питания, сферы услуг, а также развитие малого и

среднего предпринимательства;

4) проведение анализа развития малого и среднего

предпринимательства и системы его государственной поддержки;

5) разработка нормативных правовых актов по вопросам развития

малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка

Чернянского района;

6) развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего

предпринимательства;

7) оказание поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства, производящих и реализующих товары (работы,

услуги);

8) подготовка и составление ежемесячных, ежеквартальных, годовых

отчетов по развитию торговли, общественного питания, сферы бытового

обслуживания и развития малого и среднего предпринимательства;

9) ведение единой дислокации (реестра) предприятий сферы

потребительского рынка Чернянского района;

10) организация участия организаций и предприятий Чернянского

района в розничных ярмарках, проводимых на территории Белгородской

области и муниципальных ярмарках;

11) реализация мероприятий антимонопольного комплаенса в

администрации Чернянского района в соответствии с распоряжением

администрации Чернянского района от 21.06.2019 г. № 342-р «Об

организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в

администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области», включая:

представление правовому управлению администрации Чернянского

района сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства,

сведений о действующих нормативных правовых актах администрации

Чернянского района;

проведение анализа подготовленных Отделом проектов нормативных

правовых актов администрации Чернянского района на предмет выявления

рисков нарушения антимонопольного законодательства;

участие в исполнении плана мероприятий по снижению комплаенс-

рисков, достижение ключевых показателей эффективности

функционирования антимонопольного комплаенса в администрации

Чернянского района;

представление сведений для подготовки проекта ежегодного доклада

об антимонопольном комплаенсе;

12) рассмотрение писем и жалоб населения Чернянского района по

вопросам организации торговли, общественного питания, сферы услуг,

6

защиты прав потребителей, принятие необходимых мер по устранению

отмеченных в них недостатков;

13) организация системы просвещения по вопросам защиты прав

потребителей;

14) оказание консультационной, методической, информационной

помощи по вопросам торговли, общественного питания, сферы услуг, малого

и среднего бизнеса;

15) разработка целевых программ и проектов по развитию малого и

среднего бизнеса, торговли, общественного питания и сферы услуг;

16) организация совещаний, семинаров по вопросам, отнесенным к

ведению Отдела.

Раздел 4. Права и обязанности Отдела

4.1. Для осуществления своих функций Отдел наделен следующими

правами:

1) запрашивать и получать информацию от предприятий, организаций,

учреждений, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою

деятельность на территории Чернянского района, необходимую для

подготовки и выполнения нормативных правовых актов Российской

Федерации, Белгородской области, муниципальных правовых актов

Чернянского района для проведения анализа и выработки решений в  сфере

развития малого и среднего  бизнеса;

2) посещать предприятия, организации, учреждения для решения

вопросов, касающихся деятельности Отдела;

3) получать в установленном порядке в адрес Отдела письма, заявления

и обращения;

4) запрашивать и получать  от структурных подразделений

администрации Чернянского района, администраций городского и сельских

поселений материалы, необходимые для работы Отдела;

5) вносить предложения по совершенствованию работы Отдела.

4.2. Сотрудники Отдела вправе получать профессиональную

подготовку, переподготовку и повышение квалификации, которые

предусмотрены федеральным и областным законодательством.

4.3. Для осуществления своих функций Отдел обязан:

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные

конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные

правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные

правовые акты Белгородской области, Устав Чернянского района, иные

муниципальные правовые акты Чернянского района и обеспечивать их

исполнение;

- выполнять функции, возложенные на Отдел настоящим

Положением, в соответствии с требованиями действующего

законодательства Российской Федерации.

http://docs.cntd.ru/document/9004937

7

Раздел 5. Ответственность Отдела

5.1. Начальник Отдела несет ответственность за качество и

своевременность выполнения задач и функций, возложенных настоящим

Положением на Отдел.

5.2. На начальника Отдела возлагается персональная ответственность

за:

- организацию деятельности сотрудников по выполнению задач и

функций Отдела;

- организацию качественной подготовки документов и их исполнение;

- достоверность информации;

- соблюдение сотрудниками Отдела трудовой дисциплины.

5.3. Ответственность сотрудников Отдела устанавливается

действующим законодательством и должностными инструкциями.

Раздел 6. Структура и штатная численность Отдела

6.1. Положение об Отделе и структура Отдела утверждаются решением

Муниципального совета Чернянского района.

6.2. Отдел возглавляет начальник Отдела, который непосредственно

подчиняется начальнику экономического управления.

6.3. Структура Отдела:

- начальник Отдела (1 человек);

- консультант Отдела (1 человек).

6.4. Прием и увольнение работников Отдела осуществляется главой

администрации Чернянского района.

Раздел 7. Заключительные положения

Прекращение деятельности (ликвидация) Отдела  производится по

решению Муниципального совета Чернянского района либо по решению

суда.

____________